
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 14ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ 
ΣΤΙΣ 25 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2016

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ : 96/2016    

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
2.   ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΣΥΝΑΨΗ ΔΑΝΕΙΟΥ ΓΙΑ   ΤΗ   
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΟΔΟΦΩΤΙΣΜΟΥ, ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΈΔΕΣΣΑΣ, ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
ΠΕΡΙΟΔΟ 2014-2020.

Σήμερα Δευτέρα 25 Απριλίου 2016 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 
09:00 π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική Επιτροπή Δήμου Έδεσσας ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση αριθ. πρωτ. 7991/21-4-2016 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα 
τα μέλη αυτής τακτικά και αναπληρωματικά και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα 
της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα πέντε (5) από  τα 
εφτά (7)  μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

      ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος  Γιάννου  Δήμαρχος-

Πρόεδρος,
2. Αντώνιος Ρυσάφης Αντιπρόεδρος,
3. Μιχάλης Σαμλίδης Τακτικό μέλος,
4. Αναστάσιος Δίου Τακτικό μέλος,
5. Χρήστος Πέτκος (Αναπλ. μέλος)

1. Χρήστος Πισλίνας Τακτικό μέλος,
2. Ιωάννης Μουράτογλου Τακτ. μέλος.
3. Ιωάννης Χατζόγλου Τακτικό μέλος 

 Στη  συνεδρίαση  παραβρέθηκε  και  η  Ευαγγελία  Δημητριάδου  τακτική 
υπάλληλος του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
          Επίσης μετά από πρόσκληση δεν παραβρέθηκε στην συνεδρίαση ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου κ. Γ. Δαλκαλίτσης.
          Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης και τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αρχίζουν να συζητούν 
το  θέμα της ημερήσιας διάταξης.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης εκθέτει στα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής την εισήγηση των Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου η 
οποία αναφέρει τα εξής:

1



       Με την αριθ.  48/2016 απόφασή του, το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε για τη  
λήψη δανείου ύψους 2.200.000,00 € για την χρηματοδότηση ενεργειακής αναβάθμισης  
οδοφωτισμού και  κατάρτιση μελετών του Δήμου Έδεσσας για την νέα προγραμματική  
περίοδο 2014-2020
        Έχοντας υπόψη την  από  17-03-2016  βεβαίωση της οικονομικής υπηρεσίας του  
Δήμου  η οποία σύμφωνα με την παρ.1  α & β του άρθρου 264  του Ν. 3852/2010 και  
την  υπ  αριθμ.  43093/30-07-2010  (ΦΕΚ  1153/2010  τεύχος   Β΄)  Απόφασης  του  
Υπουργού  Εσωτερικών  Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  και  την  
αριθμ.πρωτ.  45352/Εγκ.15/9-5-2010  εγκύκλιο  του  Υπουργού  Εσωτερικών 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  αναφέρει ότι :
 1 . το ετήσιο κόστος εξυπηρέτησης της δημόσιας πίστης του δήμου δεν υπερβαίνει το  
20% των ετήσιων τακτικών του εσόδων
 2 . το συνολικό χρέος του δήμου δεν υπερβαίνει το 60% των συνολικών εσόδων του. Ως  
συνολικό  χρέος  του  θεωρούνται  οι  συνολικές  μακροπρόθεσμες  και  βραχυπρόθεσμες  
υποχρεώσεις του.
        Ο Δήμος ακολουθώντας την νόμιμη  διαδικασία για την επιλογή του πιστωτικού  
ιδρύματος έστειλε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος στα παρακάτω πέντε πιστωτικά  
ιδρύματα:1) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων,2) στην Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.,3)  
στην Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. 4) στηνΤράπεζα  ALPHA BANK Α.Ε., 5)  στην 
Τράπεζα EUROBANK  Α.Ε.
 Μετά την παρέλευση ευλόγου χρονικού διαστήματος ο Δήμος  έλαβε προσφορά μόνο  
από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ενώ η  Εθνική Τράπεζα έστειλε επιστολή  
δηλώνοντας ότι δεν είναι δυνατή η ικανοποίηση του αιτήματος του Δήμου .
      Το Ελεγκτικό Συνέδριο έχει κρίνει ότι  ο Δήμος , ως Δημόσια Αρχή, υποχρεούται  
κατά την διαδικασία σύναψης δανειακών συμβάσεων να τηρεί τις θεμελιώδεις  αρχές 
της ίσης μεταχείρισης ,της απαγόρευσης των διακρίσεων , του υγιούς και  
ανόθευτου  ανταγωνισμού,  καθώς  και  την  εξ  αυτών  απορρέουσα  υποχρέωση 
διαφάνειας,  η οποία ειδικότερα συνίσταται  στη διασφάλιση  προς όφελος όλων των  
ενδεχόμενων αναδόχων επαρκούς βαθμού δημοσιότητας, ώστε να επιτυγχάνεται τόσο το  
άνοιγμα της αγοράς υπηρεσιών στον ανταγωνισμό , όσο και ο έλεγχος του αμερόληπτου  
χαρακτήρα της διαδικασίας ανάθεσης που ακολουθείται.
       Ως εκ τούτου, είναι νόμιμη η υπογραφή σχεδίου σύμβασης που αφορά στη σύναψη  
τραπεζικού δανείου  Δήμου,  καθόσον  δόθηκε επαρκής βαθμός δημοσιότητας –  
δημοσιοποίησης και  εξασφαλίστηκε  επαρκής  ανταγωνισμός  (αποστολή  πρόσκλησης  
εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε πέντε μεγάλες τράπεζες, οι οποίες δραστηριοποιούνται στο  
χώρο των Ο.Τ.Α.

     Έχοντας  υπόψη όλα τα παραπάνω και ειδικότερα την αριθ. 48/2016 απόφαση  του  
Δημοτικού  Συμβουλίου  στην οποία αναφέρονται  αναλυτικά οι  λόγοι   σύναψης του  
δανείου 

Εισηγούμαστε

      Όπως  η  Οικονομική επιτροπή του Δήμου αποφασίσει για   την επιλογή του  
χρηματοπιστωτικού ιδρύματος για την σύναψη δανείου ύψους 2.200.000,00  €  για την  
χρηματοδότηση ενεργειακής αναβάθμισης οδοφωτισμού και κατάρτιση μελετών του  
Δήμου Έδεσσας για την νέα προγραμματική  περίοδο 2014-2020.
       Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να 
αποφασίσουν σχετικά.
        Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση κι αφού έλαβε υπόψη 
της, την αριθ. 48/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, την από 21-4-2016 

2



εισήγηση της υπηρεσίας, την από 17-3-2016 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας 
του Δήμου, την αριθ. πρωτ. 4455/2-3-2016 προσφορά του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων,  τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν3463/2006(ΦΕΚ 114Α΄) «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τις παρ. 1α και 
1β του άρθρου 264 καθώς  και  το  άρθρο  72 του Ν.3852/2010(ΦΕΚ Α'  87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  

 
  Αποφασίζει ομόφωνα

       Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ως 
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα  για την σύναψη δανείου ύψους 2.200.000,00 € για την 
χρηματοδότηση ενεργειακής αναβάθμισης οδοφωτισμού και κατάρτιση μελετών του 
Δήμου Έδεσσας για την νέα προγραμματική  περίοδο 2014-2020, 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
09:40π.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 96/2016
Αφού  συντάχθηκε  και  αναγνώσθηκε  το  πρακτικό  αυτό  υπογράφεται  ως 

κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 26-4-2016
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Μιχάλης  Σαμλίδης,  Αναστάσιος  Δίου,  Αντώνιος 
Ρυσάφης, Χρήστος Πέτκος (Αναπλ. μέλος).

Αποδέκτες προς ενέργεια: 
Λογιστήριο κα Ελευθερία Σαπουντζή
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Αντιδήμαρχο κ. Μουράτογλου
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών κα 
Μελπομένη Καλούση.

3


				
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


